
Российская Федерация 
Глава администрации муниципального образования 

сельское поселение «Дульдурга» 
Агинского Бурятского автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.07 с. Дульдурга №168

Об утверждении Порядка отражения
в доходах местного бюджета средств, / •
полученных бюджетными учреждениями <*
от предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности, и финансирования расходов 
из местного бюджета за счет этих средств

В соответствии с положениями статей 166.1, 168,215,215.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Соглашением между Администрацией 
муниципального образования сельское поселение «Дульдурга» и Отделением 
по Дульдургинскому району УФК по Агинскому Бурятскому автономному 
округу о кассовом обслуживании операций со средствами, полученными 
бюджетными учреждениями муниципального образования «Дульдурга» от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности от 26 декабря 
2006. года, учитывая, полномочия администрации муниципального 
образования «Дульдурга», как органа исполнительной власти 
муниципального образования, обеспечивающего исполнение местного 
бюджета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок отражения в доходах местного 
бюджета средств, полученных бюджетными учреждениями от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, и 
финансирования расходов из местного бюджета за счет этих средств.

2. Контроль возложить на главного бухгалтера администрации 
муниципального образования «Дульдурга»



Утвержден постановлением 
главы администрации муниципального 
образования сельское поселение 
«Дульдурга»
№ 168 от 5 марта 2007 года 

Порядок
отражения в доходах местного бюджета средств, 

полученных бюджетными учреждениями от предпринимательской и 
иной приносящей доход деятельности, и финансирования расходов из 

местного бюджета за счет этих средств

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение статей 166.1, 168, 215, ^
215.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Соглашения между 
Администрацией муниципального образования сельское поселение 
«Дульдурга» и Отделением по Дульдургинскому району УФК по Агинскому 
Бурятскому автономному округу о кассовом обслуживании операций со 
средствами, полученными бюджетными учреждениями муниципального 
образования «Дульдурга» от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности от 28 декабря 2006 года и устанавливает правила отражения в 
доходах местного бюджета средств, полученных бюджетными учреждениями
от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, и 
финансирования расходов из местного бюджета за счет этих средств.

2. Действие настоящего Положения распространяется на бюджетные 
учреждения, являющиеся получателями средств местного бюджета.

1. Общие положения ^

1.1. Предпринимательской является в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации самостоятельная деятельность, 
осуществляемая на свой риск и направленная на систематическое получение 
прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ 
или оказания услуг.

Бюджетные учреждения вправе осуществлять разрешенную 
законодательными и иными нормативными правовыми актами и 
определенную учредительными документами предпринимательскую и иную 
приносящую доход деятельность лишь постольку, поскольку это служит 
достижению целей, ради которых эти учреждения созданы.

К иной приносящей доход деятельности относятся добровольные, 
безвозмездные, безвозвратные платежи на капитальные и текущие нужды 
бюджетных учреждений из бюджетов других уровней и других источников.

1.2. Перечень видов предпринимательской и иной деятельности 
приносящей дополнительный доход должен соответствовать 
Общероссийским классификаторам видов экономической деятельности.



Продукции и услуг (ОКПД и ОКВЭД) и услуг населению (ОКУН) и 
содержаться в учредительных документах бюджетных учреждений.

1.3. Доходы бюджетного учреждения, полученные от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, после уплаты 
налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, в 
полном объеме учитываются в смете доходов и расходов бюджетного 
учреждения, отражаются в доходах местного бюджета и зачисляются на 
лицевой счет бюджетного учреждения, открытый в Отделении по 
Дульдургинскому району УФК по Агинскому Бурятскому автономному 
округу.

>

2. Порядок составления, утверждения смет доходов и 
расходов бюджетных учреждений по средствам от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности

2.1. Составление, утверждение и изменение сметы доходов и 
расходов бюджетного учреждения по средствам, полученным от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, производится 
в соответствии с действующим законодательством в общей смете 
бюджетного учреждения.

Бюджетное учреждение составляет смету доходов и расходов по каждому 
пункту, по которому имеются поступления в разрезе источников доходов в 
соответствии с классификацией доходов бюджета.

2.2. Смета доходов и расходов составляется на основании прогнозных 
производственных показателей бюджетного учреждения в стоимостной 
оценке на очередной финансовый год с разбивкой по кварталам. Смета имеет 
две части доходную и расходную.

Доходная часть образуется из планируемых поступлений текущего года -  
дохода.

В расходной части сметы указываются только те коды экономической 
классификации, по которым организация предусматривает расходы. К 
расходной части прилагаются расчеты с расшифровкой затрат по каждому 
коду экономической классификации расходов.

2.3. Смета подписывается руководителем и главным бухгалтером 
бюджетного учреждения, заверяется печатью и направляется на утверждение 
главному распорядителю бюджетных средств.

3. Порядок отражения в доходах местного бюджета средств, 
полученных от предпринимательской и иной приносящей доход

деятельности

3.1 Оплата услуг (работ) бюджетным учреждениям производится 
потребителями в наличной и безналичной формах. Средства, полученные 
бюджетным учреждением от потребителей в оплату оказываемых услуг в 
наличной форме, подлежат внесению учреждением на счет № 40116 в



установленные законодательством сроки. Расходование средств от платных 
услуг, минуя счет местного бюджета, не допускается.

3.2. Доходы бюджетного учреждения от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности в полном объеме учитываются в смете 
доходов и расходов бюджетного учреждения

3.3. Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности включаются в общий объем доходов местного бюджета и 
отражаются в доходной части бюджета по подгруппам и статьям доходов 
бюджетной классификации Российской Федерации, входящим в группу 
доходов 836 3 00 00000 00 0000 000 «Доходы от предпринимательской и 
иной приносящей доход деятельности»:

836 3 02 01050 10 0000 130 доходы от продажи услуг, оказываемых 
учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления 
муниципального образования.

836 3 02 02050 10 0000 440 Доходы от продажи товаров, 
осуществляемой учреждениями, находящимися в ведении органов местного _  
самоуправления муниципального образования.

Орган Федерального казначейства в установленные сроки зачисляет 
указанные средства на лицевой счет бюджетного учреждения. С этого 
момента бюджетное учреждение вправе распоряжаться этими средствами в 
соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов.

3.4. Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности бюджетных учреждений отражаются общей суммой в доходах 
местного бюджета.

3.5. Остаток внебюджетных средств, предшествовавшего финансового 
года, в текущем финансовом году подлежит учету на лицевых счетах по 
учету этих средств, как вступительный остаток на 01 января текущего 
финансового года.

3.6. Возврат излишне или ошибочно уплаченных сумм бюджетным_  
учреждениям производится с лицевого счета по учету внебюджетных средств 
бюджетного учреждения за счет общих поступлений от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности по заявлению 
потребителя, осуществившего переплату, направляемого в администрацию 
муниципального образования «Дульдурга»

4. Порядок финансирования расходов из местного бюджета за счет 
средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей

доход деятельности

4.1. Бюджетное учреждение самостоятельно определяет направление 
средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности, в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов.

4.2. Расходы от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности бюджетных учреждений отражаются в расходах местного 
бюджета по кодам функциональной и ведомственной классификации 
расходов бюджетов в Российской Федерации.



4.3. Внесение изменений в сметы доходов и расходов бюджетных 
учреждений по средствам, полученным от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, осуществляется главным распорядителем 
по представлению получателей средств местного бюджета, с указанием 
оснований для внесения изменений.

Расходование средств, полученных сверх утвержденных в смете доходов и 
расходов, не допускается.

4.4. Уплата налогов от предпринимательской и иной приносящей
доход деятельности в случаях, предусмотренных налоговым
законодательством, осуществляется бюджетным учреждением 
самостоятельно за счет общих поступлений на счет учреждения.

5. Порядок представления отчетности по использованию средств, 
полученных от предпринимательской и иной приносящей доход

деятельности

5.1. Контроль за исполнением смет доходов и расходов бюджетных 
учреждений осуществляется администрацией муниципального образования 
«Дульдурга».

5.2. Бюджетной учреждение обязано вести статистический и
бухгалтерский учет предоставляемых платных услуг, составлять отчетность 
и предоставлять ее в порядке и сроки, установленные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

5.3. Бюджетное учреждение в установленные сроки ежемесячно
представляет главному распорядителю средств местного бюджета отчет об
исполнении сметы доходов и расходов по средствам, полученным от 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, с 
расшифровкой доходов от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности в разрезе подстатей доходов бюджетной классификации 
Российской Федерации, входящих в группу доходов ООО 3 00 00000 00 0000 
000 «Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности».

5.4. Руководители бюджетных учреждений ответственны в 
соответствии с действующим законодательством:

за исполнение плана по доходам от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности;

за целевое использование указанных средств в соответствии со сметами 
доходов и расходов, утвержденными главными распорядителем средств 
местного бюджета;

за достоверность и своевременное представление установленной 
отчетности.


